АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19  августа 2021 г. № 1654

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского

округа Архангельской области «Котлас» «Укрепление

общественного здоровья», утвержденную постановлением

администрации МО «Котлас» от 28 апреля 2020 года № 780

С целью уточнения наименований мероприятий муниципальной

программы городского округа Архангельской области «Котлас»

«Укрепление общественного здоровья», руководствуясь статьями 34, 37

Устава городского округа Архангельской области «Котлас»,

администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в муниципальную программу городского

округа Архангельской области «Котлас» «Укрепление общественного

здоровья», утвержденную постановлением администрации МО

«Котлас» от 28 апреля 2020 года № 780, изложив в новой редакции

приложение № 1 к муниципальной программе городского округа

Архангельской области «Котлас» «Укрепление общественного

здоровья», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию в официальном периодическом издании – газете

«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления

возложить на заместителя Главы администрации городского округа

Архангельской области «Котлас», начальника Управления по

социальным вопросам администрации городского округа

Архангельской области «Котлас» Авилкина Э.В.

И.о. Главы городского

округа «Котлас»

  Е.В. Корякина

2020 2021 2022 2023 2024

год  год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1. Мониторинг здоровья подрастающего поколения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.1. Мониторинг по выполнению натуральных норм

питания в муниципальных дошкольных

образовательных организациях

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Комитет по

образованию

Обеспечение контроля за организацией

питания воспитанников

муниципальных дошкольных

образовательных организаций

1.1.2. Мониторинг охвата питанием обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Комитет по

образованию

Выявление % обучающихся в

муниципальных образовательных

организациях, охваченных питанием, с

целью дальнейшего совершенствования

организации школьного питания

1.1.3. Мониторинг количества направленных информаций

в органы здравоохранения о выявлении

обучающихся потребляющих наркотики,

курительные смеси, токсические средства, алкоголь,

использующих ЭСДН, ЭСДПН

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Комитет по

образованию

Выявление обучающихся,

употребляющих ПАВ, профилактика

употребления  ПАВ, сохранение и

укрепление здоровья обучающихся

1.2. Мониторинг вовлеченности несовершеннолетних,

состоящих на межведомственном учёте, в кружки,

секции, объединения сферы молодежной политики и

мероприятия спортивной направленности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Муниципальная

комиссия по делам

н/летних и защите

их прав

администрации

городского округа

"Котлас"

Выявление % несовершеннолетних,

состоящих на профилактическом учете,

с целью дальнейшего

совершенствования индивидуальной

профилактической работы с

подучетными детьми

муниципальной программы городского округа Архангельской области "Котлас"

Объемы

финансирования,

всего. тыс. руб.

к муниципальной программе городского округа

Архангельской области "Котлас" «Укрепление

общественного здоровья»

В том числе

Наименование мероприятия

ПРИЛОЖЕНИЕ

№ п/п

"Укрепление общественного здоровья"

 Источник

финансирования
 Ожидаемые результаты Исполнитель (участник)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации городского округа

"Котлас"

от  19 августа 2021 г. № 1954

Перечень мероприятий

1. Мониторинги по вопросам реализации государственной политики в сфере охраны здоровья граждан

Итого по разделу 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1. Благоустройство территорий в соответствии с

муниципальной программой городского округа

Архангельской области "Котлас" "Формирование

современной городской среды городского округа

"Котлас" на 2018-2024 годы"

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление

городского

хозяйства

администрации

городского округа

"Котлас"

Повышение качества и уровня

комфорта городской среды на

территории городского округа "Котлас"

2.2. Реконструкция очистных сооружений водопровода в

г. Котласе Архангельской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление

городского

хозяйства

администрации

городского округа

"Котлас"

Повышение качества питьевой воды

для населения г. Котласа

2.3. Спортивно-массовые мероприятия посвященные

Дню города, Дню физкультурника, Дню Победы,

Лыжня России, Кросс нации

местный бюджет 190,0 0,0 0,0 0,0 0,0 190,0 МУ "Спортивная

школа № 1"

Улучшение качества здоровья и

привлечение к здоровому образу жизни

2.4. Сдача норм ВФСК "Готов к труду и обороне" местный бюджет 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,0 МУ "Спортивная

школа № 1"

Улучшение качества здоровья и

привлечение к здоровому образу жизни

2.5. Проведение профилактических медицинских

осмотров обучающихся в общеобразовательных

организациях и профессиональных образовательных

организациях в целях раннего выявления

незаконного потребления наркотических средств и

психотропных веществ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ГБУЗ

Архангельской

области "КПНД"

Выявление фактов незаконного

потребления наркотических средств и

психотропных веществ для ведения

профилактической работы с

потребителями

2.6. Обеспечение питанием детей из числа льготных

категорий

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Комитет по

образованию

Создание условий для сохранения и

укрепления здоровья обучающихся и

воспитанников

2.7. Предоставление мер социальной поддержки в сфере

медицинского обеспечения отдельным категориям

граждан

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление по

социальным

вопросам

администрации

городского округа

"Котлас"

Оплата проезда к месту лечения в

пределах территории Российской

Федерации

2.8. Предоставление субсидии некоммерческим

организациям, осуществляющим деятельность в

сфере физической культуры и спорта

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление по

социальным

вопросам

администрации

городского округа

"Котлас"

Повышение качества городских

мероприятий спортивной

направленности, укрепление

физического здоровья населения

2. Создание единой городской среды, поддерживающей здоровье на протяжении всей жизни

2.9. Поддержка социально ориентированных НКО

городского округа "Котлас"

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Аппарат

администрации

городского округа

"Котлас"

Активизация деятельности

общественных организаций.

Привлечение НКО к решению

общественно-социальных вопросов,

осуществление ими мероприятий,

направленных на обслуживание не

менее 1500 благополучателей

Итого по разделу местный бюджет 340,0 0,0 0,0 0,0 0,0 340,0

3.1. Информационное сопровождение  муниципальной

программы городского округа Архангельской

области "Котлас" "Укрепление общественного

здоровья" (в том числе популяризация темы

укрепления общественного здоровья на официальном

сайте администрации городского округа

Архангельской области "Котлас" в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет")

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Аппарат

администрации

городского округа

"Котлас"

Обеспечение охвата целевой аудитории

программы информированием о целях,

ходе и результатах реалиции

программы, формирование устойчивого

позитивного отношения среди

населения к здоровому образу жизни

3.2. Размещение в СМИ, включая электронные,

материалов (статьи, интервью и пр.) по вопросам

популяризации здорового образа жизни,

профилактики хронических неинфекционных

заболеваний и факторов риска их развития

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Исполнители

мероприятий

программы

Не менее 40 материалов ежегодно.

Информирование (охват) целевой

аудитории программы о мероприятиях

по укреплению общественного

здоровья

3.3. Санитарно-просветительская работа в

образовательных учреждениях по профилактике

потребления психоактивных веществ,

инфицированности ВИЧ/СПИДом, инфекциями

передающимися половым путем (ИППП)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ГБУЗ

Архангельской

области "КПНД"

Предупреждение потребления

психиактивных веществ (ПАВ) и

злоупотребления психоактивными

веществами; предупреждение

заболеваемости инфекциями,

передающимися половым путем,

инфицирования ВИЧ

3.4. Популяризация среди населения  деятельности

Кабинета помощи при отказе от курения; внедрение

новых методик работы с никотинозависимыми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ГБУЗ

Архангельской

области "КПНД"

Мотивация никотинозависимых к

отказу от курения

3.5. Участие в акциях, программах, иных мероприятиях,

организуемых при поддержке министерства

здравоохранения Архангельской области,

направленных на формирование здорового образа

жизни населения

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ГБУЗ

Архангельской

области "КПНД",

ГБУЗ

Архангельской

области

"Котласская ЦГБ"

Пропаганда здорового образа жизни и

отказа от вредных привычек

3.6. Мероприятия учреждений молодежной политики по

работе с детьми и молодежью, направленные на

формирование мотивации граждан к здоровому

образу жизни (игровые программы, соревнования и

т.п.)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МУ "Молодежный

Центр"

Пропаганда здорового образа жизни и

отказа от вредных привычек

3. Информационно-просветительская работа по привлечению населения к ведению здорового образа жизни, профилактика зависимостей от психоактивных веществ

3.7. Мероприятия учреждений библиотечного типа,

направленные на формирование мотивации граждан

к здоровому образу жизни (акции, устные журналы,

обзоры и т.п.)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МУК "Котласская

ЦБС"

Пропаганда здорового образа жизни и

отказа от вредных привычек

3.8. Мероприятия учреждений культурно-досугового

типа, направленные на формирование мотивации

граждан к здоровому образу жизни (проекты, мастер-

классы, кружковая деятельность, развлекательные

программы и т.п.)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МУК "КДК" Пропаганда здорового образа жизни и

отказа от вредных привычек

3.9. Мероприятия военно-спортивной и туристско-

спортивной направленности, направленные на

формирование навыков начальной военной

подготовки, воспитание чувства патриотизма,

товарищества, отвественности

местный бюджет 215,0 0,0 0,0 0,0 0,0 215,0 Комитет по

образованию

Привлечение детей и молодежи к

здоровому образу жизни, занятиям

военно-прикладными видами спорта,

подготовка к службе в Вооруженных

Силах Российской Федерации

3.10. Мероприятия, формирующие навыки у детей и

подростков безопасного поведения на дорогах

местный бюджет 19,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19,0 Комитет по

образованию

Создание системы пропаганды с целью

формирования негативного отношения

к правонарушениям в сфере дорожного

движения

3.11. Выделение квот на место в спортивных

кружках/секциях для детей, состоящих на

межведомственном учёте органов и учреждений

системы профилактики

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление по

социальным

вопросам

администрации

городского округа

Архангельской

области "Котлас"

Профилактика правонарушений

несовершеннолетних путем проведения

системной работы по их вовлению во

неурочную деятельность и получение

дополнительного образования

3.12. Мероприятия учреждения молодежной политики,

направленные на профилактику зависимостей от

психоактивных веществ (квесты, тренинги, беседы и

т.п.)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МУ "Молодежный

Центр"

Профилактика негативных проявлений

в молодежной среде, пропаганда

здорового образа жизни

3.13. Мероприятия учреждения библитечного типа,

направленные на профилактику зависимостей от

психоактивных веществ (акции, уроки здоровья, часы

информации, познавательные часы и часы здоровья)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МУК "Котласская

ЦБС"

Профилактика негативных проявлений,

пропаганда здорового образа жизни

3.14. Проведение социально-психологического

тестирования, медицинского обследования  на раннее

выявление употребления наркотических средств

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Комитет по

образованию,

образовательные

организации

Профилактика употребления

психоактивных веществ,  создание

условий для  сохранения и укрепление

здоровья и социальной адаптации

обучающихся

3.15. Мероприятия по противодействию распространения

ВИЧ - инфекции

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Образовательные

организации

Профилактика употребления

психоактивных веществ,  создание

условий для  сохранения и укрепление

здоровья и социальной адаптации

обучающихся

3.16. Внедрение корпоративных программ по укреплению

здоровья работников

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление

экономического

развития

администрации

городского округа

"Котлас",

Управление по

социальным

вопросам

администрации

городского округа

"Котлас"

Организация взаимодействия с

работодателями, внедрение

корпоративных программ укрепления

здоровья работников с учетом лучших

практик в субъектах Российской

Федерации

3.17. Проведение муниципальных мероприятий по

профилактике ПАВ

местный бюджет 15,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15,0 Комитет по

образованию

Профилактика употребления

психоактивных веществ,  создание

условий для  сохранения и укрепление

здоровья и социальной адаптации

обучающихся

3.18. Проведение разъяснительной работы с сотрудниками

образовательных организаций, родителями

обучающихся, сотрудниками предприятий и

организаций по темам профилактической

деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МУ "Молодежный

Центр"

Предупреждение потребления

психоактивных веществ (ПАВ) и

злоупотребления психоактивными

веществами; предупреждение

заболеваемости инфекциями,

передающимися половым путем,

инфицирования ВИЧ

3.19. Реализация проекта "Закраска ради жизни" 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МУ "Молодежный

Центр"

Отсутствие на территории городского

округа "Котлас" надписей,

пропагандирующих наркотические и

психотропные вещества

3.20. Реализация концепции "Молодежный Центр - новые

точки притяжения молодежи"

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МУ "Молодежный

Центр"

Функционирование 12 объединений с

общей посещаемостью не менее 1200

человек ежегодно

3.21. Обучение обучающихся, родителей (законных

представителей), работников образовательных

организаций по вопросу основ здорового питания

детей дошкольного и школьного возраста по

санитарно-просветительским программам "Основы

здорового питания"

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Комитет по

образованию

Обучение всех участников

образовательного процесса основам

здорового питания

Итого по разделу местный бюджет 249,0 0,0 0,0 0,0 0,0 249,0

4.1. Деятельность городского округа Архангельской

области "Котлас" в качестве члена Ассоциации

"Здоровые города, районы и поселки"

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Городской округ

"Котлас"

Участие в мероприятиях, организуемых

Ассоциацией, обмен опытом.

Подготовка информации городского

округа Архангельской области

"Котлас"  для размещения на

официальном сайте Ассоциации

(ежеквартально). Участие в проектной

деятельности Ассоциации.

4. Участие городского округа Архангельской области "Котлас" в деятельности Ассоциации по улучшению состояния здоровья и качества жизни населения «Здоровые города, районы и поселки»

Итого по разделу 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 589,0 0,0 0,0 0,0 0,0 589,0

федеральный

бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной

бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 589,0 0,0 0,0 0,0 0,0 589,0

внебюджетные

средства

0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего по подпрограмме

	\\kiv\Temp\МПА\2021 год\МПА 20.08.2021 сайт\Постановление от 19.08.2021  № 1654\Постановление от 19.08.2021 № 1654.docx
	\\kiv\Temp\МПА\2021 год\МПА 20.08.2021 сайт\Постановление от 19.08.2021  № 1654\Приложение к постановлению от 19.08.2021 № 1654.xls